
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/09/2024 | Edição: 178 | Seção: 2 | Página: 16

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Básica

PORTARIA Nº 62, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,no uso das atribuições

que lhe conferem o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e a Portaria nº 1.819, de 11 de setembro

de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Assessora Especial (CAE), no âmbito da Secretaria de

Educação Básica do Ministério da Educação (SEB/MEC), de que trata a Portaria nº 57, de 4 de setembro de

2024:

I - O Comitê Diretivo da CAE terá a seguinte composição:

a) Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica (DPDI/SEB):

Titular: Valdirene Alves de Oliveira, presidente da CAE;

Suplente: José Ricardo Albernás Lima.

b) Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep):

Titular: Patrícia Vieira Nunes;

Suplente: Taíse Pereira Liocádio.

c) Conselho Nacional dos Secretários de Educação (Consed):

Titular: Manoel Tavares dos Santos Neto;

Suplente: Ciáxares Magalhães Carvalho.

d) Fórum Nacional de Conselhos Estaduais e Distrital de Educação (Foncede):

Titular: Pedro Augusto Flexa Ribeiro;

Suplente: Wolmar Marvilla Melo.

e) Conselho Nacional de Educação (CNE):

Titular: Leila Soares Perussolo;

Suplente: Márcia Teixeira Sebastiani.

II - No âmbito da Subcomissão da área de Linguagens e suas Tecnologias:

a) Coordenador-Geral da área do conhecimento: Karol Regina Soares Benfica.

b) Técnico de referência da área do conhecimento: Astor Vieira Júnior.

c) Especialistas do componente curricular Língua Portuguesa:

Região Norte: Edivar Pontes Mota;

Região Nordeste: Tatiana Maria Silva Coelho Lemson;

Região Centro-Oeste: Carla Tereza Pessoa da Rocha Dantas;

Região Sudeste: Begma Tavares Barbosa;

Região Sul: Ana Rita Dalla Costa.

d) Especialistas do componente curricular Língua Inglesa:

Região Norte: Carla Augusta Castro;

Região Nordeste: Paulo Rodrigo Pereira da Silva;

Região Centro-Oeste: Norma Rocha Farias;

Região Sudeste: Bianca Rigamonti Valeiro Garcia;

13/09/2024, 09:27 Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-62-de-12-de-setembro-de-2024-584256897 1/3



Região Sul: Laura Tripoli de Oliveira.

e) Especialistas do componente curricular Arte:

Região Norte: Edna Rodrigues;

Região Nordeste: Catarina Aracelle Porto do Nascimento Silva;

Região Centro-Oeste: Aurélio Nogueira de Sousa;

Região Sudeste: Cláudia Cristina Miranda;

Região Sul: Pedro Fernando Acosta da Rosa.

f) Especialistas do componente curricular Educação Física:

Região Norte: Sergio Orlando de Souza Batista;

Região Nordeste Myrvia Muniz Rebouças;

Região Centro-Oeste: Renato Ribeiro Rodrigues;

Região Sudeste: Amparo Villa Cupolillo;

Região Sul: Lauro Rafael Cruz.

III - No âmbito da Subcomissão da área de Ciências da Natureza e suas Tecnologias:

a) Coordenador-Geral da área do conhecimento: Karinne Mendes Oliveira.

b) Técnico de referência da área do conhecimento: Andreia Gomes Furtado Aguillera.

c) Especialistas do componente curricular Química:

Região Norte: Amauri Rodrigues de Carvalho;

Região Nordeste: Francyana Pereira dos Santos;

Região Centro-Oeste: Rosimeire Silva de Carvalho;

Região Sudeste: Maria Inês de Freitas Petrucci dos Santos Rosa;

Região Sul: Guilherme Baumann Achterberg.

d) Especialistas do componente curricular Física:

Região Norte: Bruna Cristina Oliveira Loureiro;

Região Nordeste: Élcio Correia de Souza Tavares;

Região Centro-Oeste: Marcos Antônio da Silva;

Região Sudeste: Gabriel de Almeida Pinheiro Marcello;

Região Sul: Nadejda Aparecida Machado Monteiro.

e) Especialistas do componente curricular Biologia:

Região Norte: Hendrio Rian Lacerda da Silva;

Região Nordeste: Rosiane Elvina Sousa de Andrade;

Região Centro-Oeste: Sandra Márcia de Oliveira Silva;

Região Sudeste: Graciele Kerlen Pereira Maia;

Região Sul: Leonardo Avelhaneda Hendges.

IV - No âmbito da Subcomissão da área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas:

a) Coordenador-Geral da área do conhecimento: Renata dos Reis Chiossi.

b) Técnico de referência da área do conhecimento: Larissa Silva Abreu.

c) Especialistas do componente curricular Filosofia:

Região Norte: Soraya do Nascimento Alves;

Região Nordeste: Erbson Rodrigues de Oliveira Silva;

Região Centro-Oeste: Lucianny Maria Banhos de Oliveira Araújo;

13/09/2024, 09:27 Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-62-de-12-de-setembro-de-2024-584256897 2/3



Região Sudeste: André Guedes de Toledo;

Região Sul: Carolina Maria Amaral da Silva.

d) Especialistas do componente curricular Geografia:

Região Norte: Josildo Severino de Oliveira;

Região Nordeste: Janiara Almeida Pinheiro Lima;

Região Centro-Oeste: Alessandra Batista de Oliveira;

Região Sudeste: Andréia Cristina Barroso Cardoso;

Região Sul: Aline Nikosheli Nepomuceno.

e) Especialistas do componente curricular História:

Região Norte:Leandro de Freitas Pantoja;

Região Nordeste: Maria Sheila Taniza Alves de Oliveira;

Região Centro-Oeste: Maria Aparecida Lima dos Santos;

Região Sudeste: Maria Luiza Süssekind Verissimo Cinelli;

Região Sul: Janete Palu.

f) Especialistas do componente curricular Sociologia:

Região Norte: Erlani Raquel da Cruz Favacho;

Região Nordeste: Helton Fernando da Silva;

Região Centro-Oeste: Samira do Prado Silva Meira;

Região Sudeste: Denise Maria Reis;

Região Sul: Camila Mariane de Souza.

V - No âmbito da Subcomissão da área de Matemática e suas Tecnologias:

a) Coordenador-Geral da área do conhecimento: Dionísio José da Costa Sá.

b) Técnico de referência da área do conhecimento: Sabrina Kayra Ferreira de Oliveira.

c) Especialistas do componente curricular Matemática:

Região Norte: Claudionor de Oliveira Pastana;

Região Nordeste: Regina Celi Melo André;

Região Centro-Oeste: Evandro de Moura Rios;

Região Sudeste: Marcos Luís Gomes;

Região Sul: Luís Duarte Vieira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

13/09/2024, 09:27 Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - Portaria nº 62, de 12 de setembro de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-62-de-12-de-setembro-de-2024-584256897 3/3


